Quis ergo non intelligit quam recte Arnobius ex his omnibus, quæ a nobis hactenus enarrata sunt, concludat Jovem non potuisse majori unquam contumelia vexari, quam ab iis, qui palam, et ubique impudenter nefanda ejus adulteria prædicabant. Quid enim diis magis injuriosum, quam illos reos agere adulterii, quod leges humanæ, quemadmodum ex Justinianæo codice ac Theodoro patet, et alibi annotavimus, capitali pœna puniri voluerunt? (*Lib. IX, cod. Justin.*, tit. IX, ad *leg. Juliam de adulter.*; *Theodoret.*, *serm.* 3, de *angel. et dæm.*, pag. 154, tom. 1, *Apparat.*, pag. 805 et seq., et 1241 et seq.)

Denique ibidem addidit Auctor noster eumdem Jovem ea arsisse cœca indomitaque libidine, ut *babecali adolescentes solent*. Et ita quidem in manuscripto codice regio, qui solita librarii inscitia plane corruptus videtur. Quamobrem pro *babecali*, quidam suspicati sunt legendum *vagari*, alii vero *bacchari*, et id tanto melius, quanto propius ad Arnobii propositum accedit. Jovis enim intemperantiam ibi Arnobius exagitat, eumque tameisi senem et canum non minori, quam adolescentem, ad feminas libidinis ardore exarsisse ostendit (*Idem, ibid.*, pag. 713; *Arnob.*, lib. IV, pag. 141).

A

CAPUT XII.

Quomodo Arnobius ethnicorum religionem ex aliorum deorum, atque deorum adulteriis, et flagitiis falsam esse ostendat.

ARTICULUS PRIMUS.

Quam invicte Arnobius probaverit absurdas esse gentium de diis suis opiniones, ex Saturni cum Philyra adulterio; Martis cum Venere; Herculis cum quinquaginta Thestii filibus; Neptuni cum Amphitrite, Amymohe, Alope; Apollinis cum Arsinoe, Arethusa, Hypsipyle, Marjissa, Zeuxippe, Prothoe, Daphne, Sterope, atque etiam Coronide, unde Æsculapius avaritiæ causa fulmine percussus.

Non major fuit aliorum deorum, quam Jovis castitas et pudicitia. Nam Saturnus, uti ait Arnobius (*Arnob.*, lib. IV, pag. 145), quamvis senectute con-
 R lectus, poetarum tamen et carminibus indicatur ab uxore in adulterio comprehensus, induisse formam feri, et sub pecoris specie hinnitibus evolasse jactatis. At his ille verbis fabulam notat ab Apollonio Rhodio (*Apoll.*, lib. II, *Argon.*, vers. 1335 et seq.) decantatam, qua Saturnus Philyram Oceanæ filiam adamasse perhibetur. Cum illa etenim commixtus, ne ab adveniente Ope sive Rhea uxore sua agnosceretur, in equum se convertit. Ex eo autem concubitu Chiron centaurus natus est, qui parte corporis anteriore hominem, et posteriore equum referebat. Unde illud Ovidii carmen :

Ut Saturnus equo geminum Chirona creavit.
 (Ovid., lib. IV *Melamorph.*, § 3, pag. 294.)

Plura apud Natalem Comitem videbis (*Nat. Com.*, C lib. III, *Mytholog.*, cap. 12).

Jam vero in superiori nostra dissertatione illud notavimus, quod Arnobius de Marte memorat: *Dum genitalibus insultat alienis, hæsisse in laqueis involutum*, id est, deprehensum cum Venere in adulterio, atque a Vulcano, uti Gregorius Nazianzenus quoque scribit, et nos alibi notavimus, ac vinculis strictum (*Dissert. in Minuc.*, cap. 48, art. 4; *Arnob.*, lib. IV, pag. 144, et lib. V, pag. 186; *Greg. orat.* 3, seu 1, in *Julian.*, pag. 258; *Dissert. in Minuc.*, cap. 47, art. 4).

Quis autem Hercule intemperantior, ac petulantior? « Sanctus Deus, » ut lepide Auctor noster jocatur, « natus quinquaginta de Thestio nocte una perdocuit et nomen virginitatis exponere, et genitricum pondera sustinere. » (*Arnob.*, lib. IV, pag. 145.) Tam vero immoderatam, atque hactenus inauditam Herculis petulantiam ethnicis similiter objectarunt Tatianus, Clemens Alexandrinus, Gregorius Nazianzenus, et Theodoretus (*Tatian.*, *Orat. contr.*, *Græc.*, pag. 159; *Clem. Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, pag. 20; *Greg. Naz.*, *orat.* 3 seu 1, in *Julian.*, pag. 263; *Theodoret.*, *serm.* 8, de *martyr.*, pag. 594 et seq.). Ex gentiliū autem Scripturibus Pausanias refert, quæ fuerint majorum ea de re sententiæ; atque Ovidius ad eas respicit, ipsumque Herculem sic alloquitur :

Non tibi crimen erunt Teuthrantia turba sorores
 Quarum de populo nulla relicta tibi.
 (Ovid., *epist.*, *Heroid.* 9, pag. 89.)

Res vero merita, dargit Arnobius (lib. iv, pag. 144), A lib. 7, pag. 249). Diodorus vero Siculus, cujus id est, Neptunus non uno tantum adulterio pollutus, Amphitruus, Hippothoas, Amyonas, Menalippas, Alopas per furiosæ cupiditatis ardorem castimoniam virginitalis privavit. Hæc autem ille mutatus est ex Clemente Alexandrino, qui tres alias adhuc mulieres his subjunxit (Clemens Alexandr., Admonit. ad gent. pag. 20): κάλει μοι τὸν Ποσειδῶ, καὶ τὸν χορὸν τὸν διαφαρμένον ὑπ' αὐτοῦ, τὴν Ἀμφιτρίτην, τὴν Ἀμυμώνην, τὴν Ἀλόπην, τὴν Μενάλιππην, τὴν Ἀλκυόνην, τὴν Ἴπποθόην, τὴν Χιόνην, τὰς ἄλλας τὰς μυρίας, ἐν αἷς δὴ καὶ τοσαύταις οὖσαι, ἔτι τοῦ Ποσειδῶνος ὕμῶν ἐστενωχωρεῖτο τὰ πάθη. Voca mihi Neptunum, totumque chorum qui fuit ab eo corruptus, Amphitritem, Amymonen, Alopen, Menalippen, Alcionea, Hippothoas, Chionem, et alias innumerabiles, in quibus quidem cum tot essent, vestri Neptuni in arctum perturbationes cogebantur. Verum tres posteriores Arnobius, sicuti et alias innumerabiles Clemens, omisit, quia quas uterque nomine suo appellat, eas ad institutum suum satis esse arbitratus est. Eandem certe ob rationem Julius Firmicus, Amymonem, Alopen, Menalippen, Chionem, et Hippothoas tantum nominat. De his porro et aliis a Neptuno vitiatas consule Natalem Comitem, et Vossium (Jul. Firm., de Err. prof. reliq., pag. 16; Comes, lib. ii, Mythol., cap. 8, pag. 166; Voss., lib. i, de Orig. et progr. idol., cap. 15, pag. 63).

Suam Arnobius prosequitur ironiam, et sic Apollinem festivo irridet: « Apollō Latonius immaculatus ille, castissimus, atque purus, Arsinoas, Æthusas, Hypsipilas, Marpissas, Zeuxippas, et Prothoas, Daphnas et Steropas inconsulti pectoris appetivit fervoribus. » Prius vero Clemens Alexandrinus, ex quo Arnobius ea similiter delibavit (Arnob., lib. iv, pag. 144; Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 20): κάλει μοι, αἰτ, καὶ τὸν Ἀπόλλω, φοῖβός ἐστιν οὗτος, καὶ μάντις ἄγγος, καὶ σύμβουλος ἀγαθός. ἄλλ' οὐ ταῦτα ἡ Στερόπη λέγει, οὐδὲ ἡ Ἄθουσα, οὐδὲ ἡ Ἀρσινόη, οὐδὲ ἡ Ζευξίππα, οὐδὲ ἡ Προθόη, οὐδὲ ἡ Μαρπίσσα, οὐδὲ ἡ Ὑψιπύλη. Δάφνη γὰρ ἐξέφυγε μόνη καὶ τὸν μάντιν, καὶ τὴν φθοράν. Voca mihi etiam Apollinem. Is est Phæbus, et vates castus, et bonus consiliarius. Sed non hoc dicit Sterope, nec Arethusa, nec Arsione, nec Zeuzippe, nec Prothoe, nec Marpissa, nec Hypsipile. Effugit enim sola Daphne et vatem et vitium. Quamvis autem Daphne vitium fugerit, illud non minuit Arnobiani argumenti vim, immo vero evidentissime probat Apollinem cæca effrenataque in eam libidine percitum fuisse, ac turpiter inflammatum. Ovidius vero hanc fabulam cecinit. At insuper legere poteris, Julium Firmicum de ea, atque aliis, ab Apolline deperditæ amatis, ac si adhuc vacat, consule Natalem Comitem (Ovid., lib. ii. Metamor., fab. 10, pag. 27 et seqq.; Jul. Firm., de err. prof. relig., pag. 762; Com., lib. iv. Mythol., cap. 10, pag. 342).

Apollinis haud dubie filius, et Jovis nepos fuit Æsculapius, qui ab Arnobio nostro haud semel Coromide natus dicitur (Arnob., lib. i, pag. 20, et

lib. 7, pag. 249). Diodorus vero Siculus, cujus verba Eusebius transcripsit, testatum alicubi facit illum Apollinis et Phoronidis, φορωνίδος, melius apud Eusebium κορωνίδος, veluti, Theodoretus ex Apollodoro observat, Arsinoas, fuisse revera filium, qui quidem cum multis deploratæ valetudinis homines sanaret, a Jove, id ægre ferente, ictu fulminis percussus est. (Diodor., lib. iv, Biblioth., pag. 189; Euseb., lib. ii, Præpar. Evang., cap. 2, pag. 57; Theodoret., serm. 8, de Martyr., pag. 595.)

Quapropter alibi Arnobius hoc de illo scriptum reliquit: « Numquid cupidinis et avaritiæ causa, sicut canit Bæotius Pindarus, Æsculapium fulminis transfixum esse telo? » Simili quoque modo Tertullianus: « Est et ille, » inquit, « de Lyricis, Pindarum dico, qui Æsculapium canit avaritiæ merito, quia medicinam nocenter exercebat, fulmine judicatum. Malus Jupiter, si fulmen illius est, impius in nepotem, invidus in artificem. » (Arnob., lib. iv, pag. 145; Tertullian., Apolog., cap. 14, pag. 15.) Prius vero hoc retulit Clemens Alexandrinus, qui non solum Pindari, sed Euripidis etiam hæc de re carmina retulit. Videsis præterea Cyrillum itidem Alexandrinum contra Julianum Apostatam disputantem, et quæ a nobis alibi adnotata sunt, ac postea in subsequenti dissertatione dicentur (Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 18; Cyrill., lib. vi, in Julian., pag. 200 et seqq.; tom. i. Appar., pag. 754; Dissert. in Minuc., cap. 15, art. 3). Citatis porro Scriptoribus unum adhuc nobis adjicere liceat Gregorium Nazianzenum, qui illa et alia nefanda prorsus, atque execranda, deorum crimina his paucis carminibus descripsit (Greg. Naz., carm. 61, pag. 142):

Ψεύδεις, ἀνδρογύνους, σκολιούς, ἐπιπορνέτας,
Ἄρκαγες, ἀδρωγύνους, μοιχοίς, ἐπιθέτορας ἀνδρῶν.

Mendaces, cordis constrictos sanguine, vafros,
Falsum jurantes, raptores, androgynosque,
Jura resolventes thalami, rabieque nefanda
Miscentes sese pueris, generitque virilla.

Sed de hoc plane execrando puerorum amore nostrum, si lubet, Arnobium audiamus.

ARTICULUS II.

Quam evidentiter adhuc Arnobius falsos esse gentilium deos probaverit ex pueris Catamito, seu Ganymede, Hila, Hyacintho, Pelope et Chrysippe, quos illi turpissime adamaverunt et constuprarunt.

Parum fuit insatiabili prorsus deorum libidini tot tamque detestabilia cum scæminis adulteria fecisse, sed turpissimo præterea puerorum amore excæcati, eis quod dictu horrendum, illa intulerunt stupra, quæ suis in historiis publicare ethnicos non pudit. Ab ipso enim Jove, quem Deum optimum, maximum, vocabant: « Catamitus puer, » ait Arnobius (Arnob., lib. v, pag. 172), pudoris spoliatus est honestate.) Atque ut alio in libro dixerat (Idem., lib. iv, pag. 145): Catamitus puer rapitur delictum futurus, et poculorum custos.) Si quæras quis ille Catamitus fuerit, respondebit Festus (Festus, de

Verb. sign.) : Catamitum pro Ganymede dixerunt, A qui fuit Jovis concubinus. » Eam ob causam in cœlum raptus esse fertur, idque Ovidius his versibus decantavit :

Rex superum Phrygii quondam Ganymedis amore
Arsit, et inventum est aliquid, quod Jupiter esse,
Quam quod erat, mallet. Nulla tamen alite verti
Dignatur, nisi quæ possit sua fulmina ferre.
Nec mora, percusso mendacibus aere pennis
Abripit Iliaden, qui nunc quoque pocula miscet,
Iuvitæque Jovi nectar Junone ministrat.

(*Ovid., lib. x Metam., § 4, pag. 563 et seqq.*)

Non mirum itaque si Arnobius immane illud ac prorsus detestabile facinus ethnicis semel et iterum objecerit (*Arnob., lib. v, pag. 187*). Cicero tamen illud præpostere ab Homero, humana ad deos transferente, fictum censet. Alicubi enim hoc ab eo scriptis traditum fuit : « Nec Homerum audio, qui Ganymedem a diis raptum ait propter formam, ut Jovi pocula ministraret : non justa causa cur Laomedonti tanta fieret injuria. Fingebat hæc Homerus, et humana ad deos transferebat, divina mallet ad nos. » (*Cicer., lib. 1, Tuscul., pag. 125, lin. 27.*) Sed id non impedivit, quominus tantum scelus ab plerisque omnibus ethnicis creditum ac venditatum, eis Arnobius, et Julius Firmicus jure merito exprobraverint (*Jul. Firm., de err. prof. relig., pag. 15*). Adi, si velis, Vossius (*Voss., lib 1, de Orig. et progr. idol., pag. 61*), qui propterea Ciceronem memoria ibi deceptum fuisse arguit, quod Ganymedem Laomedontis filium dixerit. De Catamiti porro nomine idem Vossius alibi disputat (*Idem, in Etymolog., Arnob., lib. iv, pag. 145*).

Quod autem Auctor noster his adjecit : « Et ut Jovis dicatur pullus, in partibus Fabius aduritur mollibus, obsignaturque posticis, » his Festi verbis paulo clarius explanatur : « Pullus Jovis dicebatur Fabius, cui Eburno cognomen erat, propter candorem, quod ejus natis fulmine icta erat. Antiqui autem puerum, quem quis amabat, pullum ejus dicebant. » (*Fest. ad verbum Pullus.*)

Verum ad alia cum Arnobio nostro pergamus. Sic autem ille ipsosmet ethnicos affatur : « Quid non contenti feminei generis attribui-se diis curas, etiam sexus adjungitis admatos ab his mares? Hylam nescio quis diligit, Hyacintho est alius occupatus, ille Pelopis desiderii flagrat, hic Chrysippum suspirat ardentius. » (*Arnob., lib. iv, pag. 145.*) Ex Clemente autem Alexandrino ea Arnobium desumpsisse ex his facile intelliges illius verbis : Οὐδὲ γὰρ παιδῶν ἀπίσχυοντο οἱ παρ' ὑμῖν θεοί. ὁ μὲν τις Ἰλλου. ὁ δὲ Ἰακίνθου. ὁ δὲ Πέλοπος. ὁ δὲ Χρυσίππου. Nam nec a pueris quidam dii vestri abstinuere. Unus quidem Hylam, alius vero Hyacinthum, alius Pelopem, alius Chrysippum amantes (*Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 31*).

Hylas autem Theodamantis, Driopum regis, filius fuit, et is sane formosissimus, quem Hercules, occiso patre ejus, raptum, Colchos secum duxit,

A quando illuc cum Argonautis navigabat. Postea vero eum ad aquam, ex Ascanio flumine, seu Calciamnis fonte hauriendam misit, quem nymphæ, ejus pulchritudine captæ, rapuerunt. Hercules vero cum illum frustra quæ-ivisset, in ipsius honorem sacra instituit, in quibus solemniter Hyla clamabatur. Unde Virgilius :

His adjungit Hylam, nautæ quo fonte relictam
Clamassent; ut litus Hyla! Hyla! omne sonaret.

(*Virgil, eclog. vi, vers. 43.*)

Quos in versus videsis Servii observationes ac Strabonem, Apollonium, Theocritum, et alios (*Strab., lib. xii, Geogr., pag. 564; Apolloni., lib. 1, arg., vers. 1207 et seqq.; Theocrit., Idyll. 13*).

Hyacinthum autem, Amyclæ regis filium, cujus deinde Arnobius meminit, ab Apolline et Zephyro perditæ amatum cecinit Ovidius (*Ovid., lib. 12, Metam., fabul. 5; Jul. Firm., de error. prof. relig., pag. 15, et seqq.*); nec ulli id incertum esse potest. At Julius Firmicus de illo et Hyla, et aliis duobus Pelope et Chrysippo eadem, atque Arnobius noster, sed paulo clarius retulit, atque inde contra ethnicos sic disputat : « Puerorum aliquis delectatur amplexibus, Ganymedem in sinu Jovis quærat, Herculem videat Hylam impatienti amore quærentem, Hyacinthi desiderio captum Apollinem discat. Chrysippum alius, alius Pelopem videat, ut per deos suos sibi licere dicat, quidquid hodie severissime Romanis legibus vindicatur. »

A quo autem adamatus sit Pelops, de quo alibi idem Julius, his Tatianus (*Ibid., pag. 20; Tatian., orat. cont. Græc., pag. 162*) verbis indicasse videtur : παρ' ὑμῖν ὁ Πέλοψ δέϊπνον τῶν θεῶν γίνεται, καὶ Ποσειδῶνος ἑρώμενος. Apud vos Pelops deorum epulis apponitur, et, seu etsi, amatus a Neptuno puer. Pindarus vero (*Pindar., ol. Ode 1, vers. 38 et seqq.*):

... . Τοῦ μεγαθένης,
ἑράσσοτο γυλασος Ποσειδῶν.

Quem præpotens,
Amavit terrarum ambiens Neptunus.

Denique Athenæus hæc de Chrysippo, et puerorum amore tradidit (*Athen., lib. xiii, pag. 602 et seqq.*): Ἄλλοι δὲ φασὶ τῶν τοιοῦτων ἐρώτων κατάρχασθαι Λαίον, παρὰ Πέλοπι, καὶ ἐρασθέντα τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Χρυσίππου, ὃν καὶ ἀρπάσαντα καὶ ἀναθέμενον εἰς ἄρμα, εἰς Θίβης φυγεῖν. Πραξιλλα δὲ ἡ Σικυωνία ὑπὸ Διὸς φησὶν ἀρπασθῆναι τὸν Χρυσίππου. Alii dicunt puerorum amorem ortum fuisse a Laio, ad Pelopen, diversato, qui ad amatum ejus filium Chrysippum, cum raptum imposuisset curru, Thebas aufugit. Prazilla Sicyonia Chrysippum a Jove raptum fuisse inquit. Videsis adhuc Ælianum, si animus est, sed ibi ille Jovis non meminit (*Ælian., lib. xiii, var. hist., cap. 5*). Verum quis hos tam execrando, nec ullis ignibus satis umquam expiando amore flagrantes deos dici non horreat?

ARTICULUS III.

Quomodo Arnobius talsam deorum divinitatem ostendat ex impudico illarum in homines amore, Auroræ in Tithonum, Lunæ in Endymionem, Nereidis in Æacum, Thetidis in Achillis genitorem, Proserpinæ in Adonem, Cereris in rusticanum Jasionem, Veneris in Vulcanum, Phaetontem, Martem, et Anchisem, et cur hæc Dioneia, et Troici viri mater dicatur.

Quanta etiam fuerit earum impudicitia, his Arnobius, post Clementem Alexandrinum, exemplis manifeste demonstrat: « Nonne vestris cautum est literis adamatum esse ab Aurora Tithonum, arsisse in Endymionem Lunam, Nereidem in Æacum, in Achillis genitorem Thetin, Proserpinam in Adonem, matrem ejus Cererem in Jasionem nescio quem rusticanum, et post Vulcanum Phaetontem, Martem in Anchisæ nuptias ipsam illam Venerem, Æneadam matrem, et Romanæ dominationis auctorem » (*Arnob.*, lib. iv, pag. 145 et seqq.). Clemens autem Alexandrinus prius eisdem gentilibus objecerat (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.* pag. 21): « Ἡ ὡς ἐπὶ Τῆδωνῶ, Σελήνη Ἐνδυμιῶνι, Νηρηΐς ἐπὶ Δίακῳ, καὶ ἐπὶ Πηλεΐ Θέτις ἔπι δὲ Ἰασίῳνι Δημήτηρ, καὶ ἐπὶ Ἄδωνιδι Φερεφάττα Ἄφροδιτὴ δὲ ἐπ' Ἄρει κατασχυμμένη, μετῆλθεν ἐπὶ Κενύραν, καὶ Ἀγχίσιν ἔγμεν καὶ Φαίθοντα Ἰλῆα, καὶ ἦρα Ἀδώνιδος. Aurora propter Tithonum, Luna propter Endymionem, Nereis propter Æacum, et propter Peleum Thetis, propter Jasionem autem Ceres, et propter Adonidem Proserpina: Venus vero propter Martem est probro et dedecore affecta, transiit ad Cyniram, et nupsit Anchisæ, et paravit Phaetontii insidias, et amavit Adonidem.

Tithonus autem Laomedontis, Trojanorum regis frater, ut ait Servius (*Servi.*, in *moz citand. Virgil.*), ab Aurora ob formæ præstantiam adamatus et raptus fuit, atque in Æthiopiam ejusdem curru advectus, ibi ex illa genuit Memnonem. Unde Virgilius cecinit:

Aut ubi pallida surget
Tithoni croceum linquens Aurora cubile.
(*Virgil.*, lib. i *Georg.*, vers. 446.)

Et rursus alio in libro:

Et jam prima novo spargebat lumine terras,
Tithou croceum linquens Aurora cubile.
(*Idem*, lib. iv *Æneid.*, vers. 384.)

De his plura Hesiodus (*Hesiod.*, *Theogon.*, vers. 904), et Propertius (*Propert.*, lib. ii, *eleg.* 18; *idem*, *eleg.* 15), qui de Endymione hos fecit versus:

Nudus et Endymion Phœbi cepisse sororem
Dicitur, et nudæ concubuisse deæ.

Pastor ille fuerat, Athilii filius, cujus amore Luna capta, in Latmi Cariæ montis occultavit specu, et dormientem, sicut Cicero ait, osculatus est. Visne illius verba tibi proferri? En ipsa sunt: « Endymion vero, si fabulas audire volumus, nescio quando in Latmo obdormivit, qui est mons Cariæ, nondum opinor experrectus. Num igitur eum curare censes, cum Luna laboret, a qua consopitus putatur; ut eum dormientem oscularetur » (*Cicer.*, lib. i *Tuscul.*, pag. 130, *lin.* 36)? Plures autem, qui hæc ad aniles, nec audiendas umquam fabulas, non rejiciant si audire desideras, adire poteris Theocritum, Ovidium,

PATROL. V.

A Plinium et alios (*Theocr.*, *idyl.* 3; *Ovid.*, *epist. Heroid.*, 18, pag. 199, lib. iii *de Art. aman.*, pag. 473; *Plin.*, lib. ii *Natur. hist.*, cap. 9, pag. 152).

Nereidis autem nomine Arnobius noster adhuc post Clementem Alexandrinum, ut jam vidimus, designat Psamathen Nerei filiam (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, pag. 21), ex qua Æacus, ut refert Hesiodus, Phocum suscepit (*Hesiod.*, *Theogon.*, vers. 1004):

Ἦτολ μὲν Φάκον Ψαμάθη τίς δια θεῶν,
Ἄλασθ' ἐν φιλότῳ, διὰ χρυσῆν ἄροδιτῳ.

Et sane quidem Phocum Psamathe peperit præstantissima [dearum,

Æaci in amore, per auream Venerem.

Multa de Æaco et Phoco Ovidius, quem cum lubebit, legere poteris (*Ovid.*, lib. vii *Metam.*, § 24 et seqq.). Quem Arnobius dehinc Achillis vocat genitorem, is recte a Clemente Alexandrino appellatur Peleus, qui eundem Achillem ex Thetide procreavit (*Clem.*, *loc. cit.*, pag. 21). Jam enim citatus a nobis Hesiodus cecinit (*Hesiod.*, *Theogon.*, vers. 1006):

Πηλεὶ δὲ δαμνέσθαι διὰ θεῖς ἀργυρόπεζα,
Γένειν ἄχλλῃα.

A Peleo autem subacta dea Thetis, candidos pedes habens, Genuit Achillem.

Sed hoc ab Ovidio fuse decantatum invenies (*Ovid.*, lib. ii *Metamorph.*, § 7).

Ferunt autem Proserpinam ac Venerem, Adonim pariter deperientes, ad Jovis venisse iudicium, quo ille pronuntiaret cuienam ex duabus concederetur.

C Dato vero ab eo fuit litis arbitra et iudex Calliope, quæ constituit, ut illum unaquaque per dimidiam anni partem possideret. Lege, si velis, Hyginum, Apollodorum, et Giraldum (*Hygin.*, *Astronom.*, *poet.*; *Apoll.*, lib. iii *Biblioth.*; *Girald.*, *syntagm.* 13 *deor.*, pag. 396).

Jasion porro ab auctore nostro rusticanus quidem nescio quis, sed a Nonno vir agricola, et Cereris conjux, ab aliis Jovis et Electræ, et ab quibusdam Menois et Phroniæ filius dicitur (*Nonn.*, lib. xlviii, vers. 969, et seqq.). Ab Hesiodo autem (*Hesiod.*, *Theogon.* vers. 969) perhibetur ex Cerere Plutum genuisse:

Δημήτηρ μὲν Πλούτων ἔγεινετο, δια θεῶν,
Ἰασίῳ ἔρει μάλιστα ἑρατῆ φιλότῳ.

D Ceres quidem Plutum genuit, præstantissima dearum, Jasio heroi mixta jucundo amore.

Adi adhuc, si velis, et vacet, Theocritum et Ovidium (*Theocr.*, *idyl.*, vers. 50; *Ovid.*, lib. ix *Metamorph.*, § 11).

At non Jasionis solius, sed Vulcani etiam, Martis, Phaetontis et Anchisæ nequissimo amore impudica Venus flagravit. De Marte autem paulo ante, ac de Phaetonte, seu potius Phaone in superiore Apparatus nostri tomo disseruimus (*tom.* i *Apparat.*, pag. 767).

Sed observare hic juvat triplicem a Cicerone distingui Venerem, quarum « tertia » inquit (*Cicer.* lib. iii *de Nat. deor.* pag. 248, *lin.* 28), « Jove nata et Dione, nupsit Vulcano » in quam, ut dixit auctor noster, ardebat. Quod quidem confirmatur a Servio

in suis ad hæc Virgilii carmina animadversionibus: A intolerandas calumnias, totque ac tam turpia facinora, sibi fallaciter ascripta, omnes ethnicos perdere debuissent.

At Venus haud animo nequidquam exterrita mater,
Laurentumque minis, et duro mota tumultu,
Vulcanum alloquitur, thalamoque hæc conjugis aureo
Incipit, et dictis divinum afflavit amorem.

Dixerat, et niveis hinc atque hinc diva lacertis
Cunctantem amplexu molli fovet, etc.

(Virgil., lib. viii *Æneid.*, vers. 370 et seqq.)

Denique Venerem Anchisæ etiam nupsisse, et inde
prognatum Æneam, si quis sibi probari velit, audiat
ex Græcis Hesiodum (*Hesiod., Theogon.*, vers. 4008):

Ἀνχίαν δ' ἄρ' ἔστειν ἑσπέρων Κυθέραι,
Ἄγγιον ἔρωι μύστω' ἑσπέρη γυλέρη.

Æneam porro peperit pulchre coronata Cytheres,
Anchisæ heroi mixta jucundo amore.

Audiat etiam, si velit, ex Latinis Virgilium:

Tu ne ille Æneas, quem Dardanio Anchisæ
Alma Venus Phrygii genuit Simoentis ad undas?

(Virgil., lib. i *Æneid.*, vers. 621 et seqq.)

Quos in versus legat Servii annotationes. Revolvat
quoque libros Ovidii (*Ovid.*, lib. iv *Fastor.*, § 1), qui
illud decantavit suis in Fastis, et alio in libro, ubi alia
adhuc memorata non solum ab Arnobio, sed a Lac-
tancio (*Lactan.*, lib. i *Institt.*, cap. 17, pag. 92) etiam
dearum adulteria duobus hi versibus memorat:

In Venerem Anchises, in Lunam (1) Ladmius heros
In Cererem Jason, qui referatur, habet.

(Ovid., lib. ii *Trist.*, vers. 301 et seqq.)

Nos vero paulo ex Cicerone ante observabamus ter-
tiam esse Venerem, quæ Jove et Dione nata, Vul-
cano nupsit, et de qua dixerat Arnobius (*Arnob.*, lib.
i, pag. 20): « Dioneia Venus proles, viri materfamili-
as Troici, atque intestini doloris publicatrix, » id
est, Venus filia fuit Diones nymphæ, de qua Vir-
gilius:

Sacra Dioneæ matri, divisque ferebamus.

(Virgil., lib. i *Æneid.*, vers. 19.)

hoc est, *Veneri*, ait Servius, a matre Dione secun-
dum *Homerum*. Ea autem mater fuit *Troici viri*, sive
Æneæ, quemadmodum supra annotavimus; et *intes-
tini*, ejusdem *Æneæ*, *doloris publicatrix*, quia infeli-
ces illius casus, intimosque ac domesticos dolores,
a Virgilio decantatos (*Idem*, lib. viii, vers. 370 et
seqq.) publicavit. Cæterum auctor noster hanc *Ve-
nerem* ab aliis non distinxit, quia sive una, sive plu-
res fuerint, satis ad propositum suum esse putabat
demonstrasse nullam ex iis potuisse deam dici, ut
pote quæ omnem humani pudoris sensum exuerat.

Arnobius itaque ex hactenus disputatis recte con-
cludit christianos, qui hanc *Venerem*, aliosque om-
nes prorsus illos sive viros, sive feminas, tantis fla-
gitiis sceleribusque inquinatos, deos esse negabant,
immerito prorsus impios ab ethnics appellari. Contra
enimvero constare debet hos ipsos gentiles, qui ea de
diis suis prædicabant, maximæ condemnari impieta-
tis. Ea namque adulterina et crimina si vera sint, qui
ea perpetrare, dii esse nequunt. Si falsa autem esse
prodentur, certe propter tam impudentes penitusque

(1) Id est *Endymion*.

CAPUT XIII.

Quam perspicue Arnobius convincat falsos nullosque
esse gentilium deos, ex eorum patria, forma, figura,
disciplinis, et artibus, quibus eos operam impendisse,
aut præfuisse ethnici jactabant.

ARTICULUS PRIMUS.

Quam invicte Arnobius ex assignata ab Ethnics deorum
patria, forma, ac figura, demonstret falsam esse illorum
divinitatem.

Quamvis Arnobius falsos esse gentilium deos ex
turpissimo eorum ortu, execrandisque flagitiis satis
superque ostenderit; aliis tamen rationum momentis
non minus certis et evidentibus illud rursus demon-
strat. Ex iis autem unum erat, quod ille desumit ex
designata deorum patria, et loco ubi mortui sunt,
quæ nobis magno sane studio ipsimet ethnici indi-
care curaverunt. Nam inde certo certius conficitur
eosdem deos aliquando non exstitisse, ac proinde
nec sempiternos esse posse, nec divina natura præ-
ditos.

At primo quidem Ceres, uti ait Arnobius (*Arnob.*,
lib. i, pag. 20; *Dissert.*, in *Minuc.*, cap. 20, art. 1),
ab gentilibus asserebatur: « In Trinacriæ sinibus nata,
atque in floribus legendis occupata, » priusquam Pro-
serpina a Plutone, sicut alibi explicavimus, rapere-
tur. Trinacriæ autem nomine Arnobius Siciliam
procul dubio intelligit. A Diodoro etenim Siculo, et
Servio discimus (*Diod.*, lib. v *Biblioth.*, pag. 499,
Serv., in lib. vi *Georg. Virg.*, pag. 265), hanc insu-
lam primum a sua figura Trinacriam, vel Trinacem,
postea a Sicanis cultoribus Sicaniam, ac tandem a
Siculis Siciliam fuisse nuncupatam. Addit autem
Diodorus longa majorum suorum traditione a Sici-
liotis accepta didicisse Cereri ac Proserpinæ dicatam
olim fuisse hanc insulam. Plura vero hanc in rem
retulit Cicero, quem facile adire poteris (*Cic.*, *orat.*
iv in *Verrem*, pag. 179).

Quæ vero a gentilibus de Api, qui in Peloponneso
Serapis nuncupabatur, et de Iside in Ægypto pro-
dita sunt, et ab auctore nostro memorantur, jam a
nobis satis explicata fuere, nec iis repetendis alio-
rum otio abutendum (*Arnob.*, lib. i, pag. 20; tom. 1
Apparat. pag. 1090).

Palam quoque fecimus Arnobium ex Clemente
Alexandrino ea decerpisse, quæ de Martis patria
et vinculis narrat. Ibi vero expendimus utrum ille
erroris ab Herveto jure vel injuria postuletur. Nullus
quoque dubitandi locus videtur, quin adhuc Arno-
bius ex eodem Clemente ea deliberavit, quæ de can-
ibus et asinis eidem Marti immolatis adjecit (*Ar-
nob.*, lib. iv, pag. 143; *Clemens Alexandr.*, *Admonit.*
ad gent., pag. 18; tam. 1 *Apparat.*, pag. 753).

Quam viles autem et divina majestate indignas
diis suis formas ethnici attribuerint, his ille, quæ
ad eos ipsos facit, verbis declarat (*Arnob.*, lib. iii,

pag. 107): « Vos deos parum est formarum quod amplectimini mentione, filo et atterminatis humano, et quod indignius multo est, terrenorum corporum circumcæsura finitis, » hoc est, deos vestros formarum *mentione*, seu dimensione vel mensura, et filo, sive textura et lineamentis humanis, ac corporum terrenorum circumcæsura, seu extremitate terminatis et circumscribitis. Priori autem verbo usus est Cicero (*Cic., Orator., pag. 268, lin. 2*), et duo posteriora desumpta ex Lucretio videntur. Variis quippe ea adhibet in locis, unde hæc proferemus:

Sunt igitur jam formarum vestigia cæca,
Quæ vulgo volitant subtili prædita filo.

(*Lucret., lib. iv, vers. 85 et seqq.*)

Alibi vero:

Specie confusa videntur
Quam minimum filum.

Perparvum quoddam interdum mutare videntur
Alterutram in partem filum.

(*Et lib. v, vers. 581, et vers. 588 et seqq.*)

Alio autem in libro nomen circumcæsura sic adhibet:

Extima membrorum circumcæsura tamen se
Incolumem præstat.

(*Lib. iii, vers. 220?*)

Rursus vero:

Extima membrorum circumcæsura coerces.
(*Lib. iv, vers. 631.*)

Atqui nec tales esse deos, nec corporea forma, aut humana figura et specie constare posse pluribus rationum firmamentis Arnobius demonstrat. Excerpta autem sunt ea fere omnia, quæ ille suum accommodavit in modum ex primo Ciceronis de Natura deorum libro, ubi Cotta Academicus Velleium Epicureum refellit (*Arnob., lib. iii, pag. 107 et seqq.; Cic., lib. i de Natur. deor., pag. 206 et seqq.*). Sed hæc ex mox dicendis evidentiis cuilibet, uti credimus, patebunt.

Brevi itaque corporeorum membrorum enumeratione perspicuum primo Arnobius facit deos neque iis, neque ulla cuiuslibet corporis figura componi. Sed hanc recensionem stylo suo inflato et turgido prosequitur, ac insolitis quibusdam utitur verbis, quæ idcirco nec omnibus obvia claraque omnino sunt, nec sine explicatione aliqua debent prætermitti. Docet autem deos præter caput, aures, pedes, aliasque omnibus notissimas corporis partes, habere nequaquam posse « suspensum imbricem narium, munctionibus muculentis, et spiritali commeabilem tractui » (*Arnob., lib. iii, pag. 107*), « id est, narium canalem, quæ mucus humoresque ex capite defluunt, ac spiritus ducitur.

Præterea: « Dentes triui generis, atque in officina trina compositos » (*Ibid.*), id est, primos acutos, qui cibum secant; maxillares, latos, qui eum molunt, et caninos, quorum media est inter utrosque natura. Videtis Aristotelem, Plinium, et Isidorum. At Cicero duo tantum dentium genera, adversus nimirum acutos, et intimos, seu genuinos agnoscere videtur (*Aristot., lib. iii de Part. animal., cap. 1, tom. 1, pag. 999; Plin., lib. ii Hist. natur., cap. 37, pag. 553;*

Isid., lib. ii Orig., cap. 1; Cic., lib. i de Natur. deor., pag. 254, lin. 49, et seqq.)

Addit Auctor noster: « Omentorum membranulas, et gurguliones. » (*Arnob., loc. cit.*) Omentum vero Græcis ἐπιπλόον, membrana est tenuis ac pinguis, quæ intestinorum amfractus involvit tegitque inferiores ventris partes. Unde Plinius: « Ventriculus, » inquit, « atque intestina pingui ac tenui omento integuntur, præterquam ova gignentibus. » Plinio subscribit Isidorus. Juvenalis autem alicubi omentorum in sacris usum sic cecinit:

Albaque porci

Omenta,

Et Persius:

Tot tibi cum in flamma junicum omenta liquescant.

B Denique dii a gentilibus conficti, habere debebant *gurguliones*, ait Arnobius. Gurgulio autem ab Isidoro sic describitur: « A gutture nomen trahit, ejus meatus ad os et nares pertendit, habens viam, qua vox ad linguam transmittitur; ut possit verba collidere; unde et garrire dicimus. » (*Plin., lib. ii Hist. natur., cap. 37, pag. 574; Isid., loc. cit.; Juvenal., satyr. 13, vers. 118; Pers., satyr. 2, vers. 45; Isidor., lib. ii Orig., cap. 1, et lib. xii, cap. 8.*)

Atqui si dii, ait Arnobius, corpora habeant, debent quoque habere has aliasque foedissimas corporum partes. Sed nihil dictum magis absurdum. Si vero iis membris carent, illorum corpora, tamquam utres inflata erunt, sed inania omnino ac vacua. Brevius ac dilucidius, quamvis paulo aliter Cotta apud Ciceronem adversus Velleium Epicureum sic argumentabatur: « Habebit igitur linguam deus et non loquetur; dentes, palatum, fauces ad nullum usum: quæque procreationis causa natura corpori afflavit, ea frustra habebit deus: nec externa magis quam interiora, cor, pulmones, jecur, cæteraque detracta utilitate, quid habent venustatis? quando quidem hæc esse in deo propter pulchritudinem vultus. » (*Cic., lib. i de Natur. deor., pag. 208, lin. 46.*)

Secundum Arnobii momentum comprehenditur hoc dilemma: Si sint aliquæ horumce deorum species, formæ, ac figuræ, vel æædem sunt, et sibi invicem similes, vel plures, ac dissimiles. At si una eademque sit deorum omnium figura et facies, ii certe se ipsos non cognoscunt, nec secernunt. Si plures ac diversæ: « Ergo, » arguit Arnobius, « dicendum est quosdam capitones, silunculos, frontones, labeones: in his alios mentones, nævios, atque nasicos: hos dispolos naribus, illos resimis; nonnullos turgentibus malis, aut buccarum cumulatione saccibucces, nanos, longos, medios, macilentos, pingues, crassos; hos capillorum intorsionibus crispulos, calvities alios, et glabrialibus rasos. » (*Arnob., lib. iii, pag. 108.*) Quis autem dubitabit hæc decerpta fuisse a Cicerone, si hæc Arnobius umquam legit illius verba: « Redeo ad deos. Equos, si non tam strabones, ac petulos esse arbitramur? Equos nævum habere? Equos silos, flaccos, frontones, capitones, quæ sunt in nobis? An omnia emendata in illis? Detur id vobis. Num

etiam est una omnium facies? Nam si plures; aliam esse alia pulcriorem necesse est.... Si enim nihil inter deum et deum differt, nulla est apud deos cognitio, nulla perceptio. » (*Cicer., lib. 1 de Natur. deor., pag. 207, lin. 5.*)

Labeones autem, de quibus Plinius (*Plin., lib. 11 Hist. natur., cap. 37, pag. 555*), et alii, ab inmodicis labiis appellati sunt. Vide autem utrum *silunculi* et *nævii*, ii sint, quos Cicero silos, et nævum habere dixit. Veremur tamen ne corrupta sint in Arnobii textu hæc vocabula. Nam in regio codice *silunculos* et *nævimos* legimus. Nec minus depravata vox *sacci-bucces*. In eodem enim codice regio manu-cripto scriptum est *sacrioces* alii *acrioces*, scribendum suspicantur. Sed sine emendationis alicujus manus-cripti codicis ope quæ vera sit lectio quis certo de-

finire poterit? Urget Arnobius negari ab ethnicis non posse qua-les descripsimus, tales a suis effingi deos. Nam id eorum et « produunt, » uti ille loquitur (*Arnob., lib. 1v, pag. 108*), « atque indicant officinæ. Siquidem cum facitis atque informatis deos, hos crinitos effingitis, alios læves, senes, juvenes, pueros, aquilos, cæsius, rivos, seminudos, intectos, aut ne frigus incommodet, fluidarum vestium superjectione perfusos. » Et hæc quoque ex eodem Ciceronis libro hausta sunt. Post citata enim a nobis ejus verba, institutum sermonem sic prosequitur: « Nobis fortasse si occurrit, ut dicis, Jovem, Junonem, Minervam, Neptunum, Vulcanum, Apollinem, reliquos deos ea facie novimus, qua pictores fictoresque voluerunt; neque solum facie, sed etiam ornatu, atque vestitu.... Isto enim modo dicere licebit Jovem semper barbatus, Apollinem semper imberbem, cæsius oculos Minervæ, cæruleos esse Neptuni. » (*Cicer., lib. 1 de Natur., pag. 207, lin. 12.*) Nonne autem inde satis aperte conficitur quas gentilium officinas Arnobius vocat, has ipsas esse istorum, ut ait Cicero, pictorum ac fictorum, qui deorum imagines, statuas et simulacra, quomodo uterque descripsit, fingere solebant? Recte ergo inde ambo concludunt nihil Deo magis indignum ac contumeliosum posse umquam excogitari.

Sed pressius adhuc cum ethnicis agit Arnobius (*Arnob., lib. 111, pag. 109*), et summæ ait esse stultitiæ ab ethnicis irrideri ænigmata Ægyptiorum, qui animalia vilissima, numero deorum adscripta, solemnibus cerimoniis et ritibus honorabant. Ipsosmet siquidem ethnicos non pudebat hominum, adjectis quibusdam animalium insignibus, tamquam deorum suorum veras effigies colere ac venerari. At hæc rursus delibata sunt ex eodem Cicerone (*Cicer., lib. 1 de Natur. deor., pag. 207, lin. 19*), qui ea clarius huncque in modum explicat: « Quid igitur censes? Apim illum, sanctum Ægyptiorum bovem, nonne deum videri Ægyptiis? Tam Hercle! quam tibi illam nostram sospitam, scilicet Junonem, quam tu numquam ne in somnis quidem vides, nisi cum pelle caprina, cum hasta, cum scutulo, cum calceolis

rependis, » sive sursum recurvis. Quis vero non fatebitur ab utroque evidentissime demonstrari non minorem esse dementia Romanorum aliorumque gentilium, qui deos humana facie, et cum animalis cujusdam insignibus repræsentatos colebant, quam Ægyptiorum, qui animalia ipsa, tamquam deos venerabantur.

Verum Arnobius insaniam illam alio adhuc ariete concutit, et evertit (*Arnob., lib. 111, pag. 109, et seq.*). Si aselluli, inquit, canes et porci aliquid, ad dicendas artes, humani ingenii habent, atque ad nos honorandos, status imaginesque sibi similes fabricarent, nonne indigne prorsus nec sine stomacho pateremur bestiarum formâ nos exhiberi? Nonne ipsimet ethnici indignarentur Romulum asinina figura repræsentari, Numam canina, et porcina Catonem, sive Ciceronem, aut alium quemlibet? Jam autem vidimus Clementem Alexandrinum in Stromatum libris eodem contra gentiles usum esse argumento, atque eandem in rem ab illo, quemadmodum ab Eusebio, et Theodoro, citari Xenophanis carmina (*Tom. 1 Appar. lib. 111, dissert. 2, cap. 14, art. 1, pag. 1089*).

At dii, uti assumit Arnobius, indignius ferre deberent se ab hominibus humana, quam homines se a bestiis belluina facie depingi. Longe major enim est deorum ab hominibus, quam hominum a belluis discrepantia. Ecquid vero, inquit Arnobius, « in homine pulchrum? quid, quæso, admirabile, vel decorum, nisi quod et clurino cum pecore, » ita ms. codex et ultima editio, « Nescio quis auctor voluit esse commune. » (*Arnob., lib. 111, pag. 110.*) Apud Plautum quidem legimus *clusirum pecus*: sed putat Vossius ab illo scriptum fuisse *clurinum pecus*, eoque nomine simias significari (*Plaut. Comæd., Truced., act. 2, scen. 2; Voss., Etymolog. ad verbum CLURA*). At certe hoc sensu ab Arnobio nostro accipi videtur, atque his verbis: *Nescio quis auctor, Ennium laudari. Dum enim hæc scribebat, in mente procul dubio habuit hunc Ciceronis locum (Cicer., lib. 1 de Natur. deor., pag. 209, lin. 37): « Ipsa vero, quum nihil ad rem pertinet, quæ vos maxime delectat similitudo? Quid? canis nonne similis lupo? » Atque ut Ennius:*

Simia quam similis turpissima bestia nobis.

Major ergo diis sit contumelia, cum similes hominibus effinguntur, quam hominibus, cum exhiberentur simiæ, aliisque bestiis similes.

Nec sinit Arnobius sibi ab ethnicis responderi alias quidem esse deorum (*Arnob., lib. 111, pag. 109*), quam hominum formas et species, sed has honoris causa illis accommodari. Nam hic error priore longe pejor est. Eo siquidem majore probro gentiles deos suos afficiebant his *formamentis divinis*, sicut ille loquitur, quo certius ea falsa, diisque suis magis dissimilia esse noverant. Minus enim peccat ille, qui diis falsi aliquid, quod tamen verum esse arbitrat, imprudens tribuit, quam alius, qui sciens volensque falsa ipsis adscribit. *Formamenta* autem idem sonant

ac figuræ et formæ, sicuti his liquet Lucretii, quem A Scriptor noster sæpe sequitur, versibus :

Omnia principiorum
Formamenta queunt in quovis esse nitore.
(*Lucret., lib. II, vers. 818.*)

ARTICULUS II.

Quam commentitii sint dii, quos ethnici variis artibus imbutos aut præfertos prædicabant, ubi de Apolline vate, futura prænuntiante, Æsculapio medico, Vulcano fabro, Tritonia seu Tritogenia et Arachne tritina, et Atlantea progenie, sive Caly. so cæteris eloquentiore, de aliis, qui artibus aut scientiis præesse flangebantur, uti Portunus navigationi, armentis et gregibus Pales, unde Palilia, Inuus sive Pan animalibus, Pythius ariolantibus, regum gazis locupletatus, et Tutelares tutelæ hominum præfecti.

Aliud contra falsam illorum, quos gentiles colebant, divinitatem argumentum inde petit Arnobius, quod B ethnici eos artifices, atque artium et scientiarum præsidēs proclamarent : « Deos » enim « nobis inducitis, » verba illius sunt ethnicos compellantis, « alios fabros, alios medicos, alios lanarios, nautas, citharistas, aulædos, venatores, pastores, et quod supererat, rusticos. » (*Arnob., lib. III, pag. 111.*) Neque hæc ethnici, a scriptoribus suis sæpe sæpius decantata, negare poterant. Nam ut missos quam plures faciamus, hæc Hesiodus in Theogonia cecinit. Deos vero rusticos ac pastores agnoscit ipse qui eos invocat Virgilius (*Virgil., init. lib. I Georgic.*).

Quid autem his absurdis opinionum commentis diviniæ naturæ magis oppositum? Numquid enim ait Auctor noster, in cælis sunt rura, quæ a diis colantur; montes et sylvæ, ubi illi venentur; infirmi, qui C ab eis curentur; aliave loca, ubi cæteræ artes ab ipsis exerceantur? Quæ major insulitas, et insolentia, quam serio dicere hunc deum aliqua imbui arte, quam alius ignorare debeat? Quid putidius, quum asserere uni deæ laboranti, vel ægrotanti opem, quam illa sibi ferre non poterat, ab alia posse ferri?

Frustra ergo, uti prosequitur Arnobius (*Arnob., lib. III, pag. 112*), ethnici opinabantur Latonium vatem, nimirum Apollinem Jove, ut diximus, et Latona natum, alio deo, id est, Jove ipso impletum ea cæteris diis, quæ nesciebant, prænuntiare. Vetus enim poeta olim canebat :

Ἰτὸλλειν ὄπως τάχιστα ταῦτα γὰρ πατήρ
Ζεὺς ἰγναθεὶ λοῖτα.

Citissime huc venire; namque talia Apollini pater loquenti suggerit.

Videsis ea de re Natalem Comitem (*Nat. Com., lib. IV Mythol., cap. 10, pag. 359*).

Perperam quoque venditabant Epidaurium, id est, Æsculapium, de quo nos jam haud semel disseruimus, aliorum morbis et vulneribus mederi (*Tom. I Appar., pag. 754 et 1193, et sup., cap. 9, art. 2*). Quod vero subjicit Arnobius (*Arnob., lib. III, pag. 113, et lib. IV, pag. 143*), Vulcanum arma fabricasse, vel ut alibi, apud insulam Lemnum fabrilis opera exercuisse, hoc sumptum procul dubio fuit ex hisce Tullii verbis : Vulcanus tertius ex tertio Jove et Junone, qui Lemnæ fabricæ dicitur præfuisse. Ab illo autem fabri-

cata Æneæ arma jam supra Virgillii citatis carminibus ostendimus. Ille vero ipse Vulcanus est, cujus in tutela ignem fuisse alibi Auctor noster asseverat. At de eo nos in superiori Apparatus nostri tomo (*Cicer., lib. III de Natur. deor., pag. 248, lin. 2; Virgil., lib. VIII Æneid., vers. 370 et seqq.; Arnob., lib. III, pag. 114; tom. I Appar., pag. 776 et infra.*)

Quæ autem diis nebat, ac vestes trilices, id est, tribus liciis versicoloribus confectas iis, sine onere imponebat, hæc ab Arnobio nostro Tritonia vocatur (*Arnob., lib. II, pag. 112, et lib. VII, pag. 228; infr., cap. 14, art. 3*). Pallas autem hæc est, seu Minerva, quæ ideo Tritonia, sive Tritonis, vel Tritogenia nuncupata fuit, aut quia ex Jovis cerebro orta, aut, ut ait Lucanus, et post eum Servius, a Tritone Africæ palude, juxta quam nata dicitur (*Lucan., lib. IX, vers. 311 et seq.; Serv., in lib. II Æneid., pag. 252*). Ovidio autem si fidem habeas, telam illa texebat, puellasque eam texendi artem docuit. Audi, quæso, illius carmina :

Pallade placata, lanam mollite, puellæ :

Discite jam plenas exonerare colos.

Illa etiam stantes radio percurrere telas

Erudit, et rarum pectine densat opus.

Hanc cole, qui maculas læsis de vestibus aufers,

Hanc cole velleribus quisquis aliena paras.

(*Ovid., lib. III Pastor., sub fin.*)

Præterea ille cecinit ejusdem Palladis cum Arachne de lanificio telaque texenda certamen, et quid ab utraque factum fuerit (*Idem, lib. VI Metam., init., pag. 187 et seq.*). Denique Julius Firmicus, ubi de variis Minervis : « Fuit alia, » inquit, « in Ægypto, Nili regis filia, textrinæ artis magistra. » (*Firmic., de error. proph. relig., pag. 20*). Sed id gentiles probare numquam potuerunt.

Denique Atlantea (ms. codex reg. *Atlantea*) progenies, quæ, sicuti ait Arnobius (*Arnob., lib. II, pag. 112*), eloquii primas tulisse perhibetur, nonne ipsa est Calypso Atlantis, uti Homero Tibulloque observatum (*Homer., Odys. V; Tibull., lib. IV, eleg. 1, vers. 77*), filia, apud quam naufragus Ulysses sex aut septem annis diversatus, postea Jovis imperio, quemadmodum canit idem Homerus, ab ea discessit. De illa haud semel Ovidius, et alii (*Ovid., lib. II Amor., eleg. 17, pag. 336, lib. II de Art. aman., pag. 442, et epist. 10, pag. 353*). Numquid ergo Calypso cæteris diis aut deabus eloquentior erat?

Quid ad hæc ethnici? Deos, inquiebant, non opifices, aut artifices, sed artium scientiarumque magistros dicimus. Sed quam vana futilisque sit hæc responsio ex jam dictis patet, quibus ostendimus quam asseveranter ethnici tractatas ab eis artes prædicarent. Fac tamen deos ac deas præfuisse tantum artibus. Dic ergo quonam modo illas docere potuerint, nisi iis prius imbuti, ac primi fuerint artifices? Præterea cum nullus sit artibus apud superos locus, cur ethnici frustra deos quosdam hac vel illa tantum arte et scientia excellere garriebant? Verus enim Deus omnia sciat, nihilque penitus ignoret, omnino necesse est.

Nec filium vero hi promovebant, qui opinabantur artibus revera præesse deos; ut eorum cura et administratione omnia nobis feliciter cedant. Arnobius siquidem id falsissimum esse convincit (*Arnob.*, lib. III, pag. 113). Quot etenim quantaque, inquit, homines naufragia faciunt, tametsi Portunus navigationibus præfectus, teste Virgilio, dicatur? De illo siquidem hæc ille canebat:

Et pater ipse manu magna Portunus euntem
Impulit.

(*Virgil.*, lib. V *Æneid.*, vers. 240.)

Ovidius vero:

Quem nos Portunum sua lingua Palæmona dicent,
Esto, precor, nostris æquus uterque locis.
(*Ovid.*, lib. VI *Fastor.*, vers. 490.)

Portunus quippe græce Palæmon, atque etiam Melicerta vocabatur, ac quemadmodum Servius in citatum Virgilio carmen, et alibi animadvertit, *Deus marinus, qui portubus præest*. De illo autem, ejus arde, et feriis, in ipsius honorem institutis, mentionem fecit Varro (*Serv.*, in lib. I *Georg.*, pag. 91; *Varro*, lib. I de *Ling. latin.*, pag. 50). Sed de his nos in sequenti de Lactantii libris dissertatione.

Neque etiam pestes et contagiones a pecoribus, ait Arnobius (*Arnob.*, lib. III, pag. 113), avertent *Pales, Innusque*, quos Ethnici armentis et gregibus præsidere arbitrabantur. Pales autem fingebatur pastorum, sive, ut ait Solinus, *Pastoralis dea* (*Solin.*, *Polyhist.*, cap. 1, pag. 2). Unde Ovidius, ubi de palilibus, seu festo in lætam hujusce deæ memoriam XI kalendas maias, ut notat Servius, fieri solito hæc decantavit:

Et nos faciamus ad annum
Pastorum dominæ grandia liba Pali.
(*Ovid.*, lib. IV *Fastor.*, pag. 602.)

Virgilius etiam de illa quoque canit:

Ipsa Pales agros, atque ipse reliquit Apollo.
(*Serv.* in *Virgil.*, lib. III *Georg.*, vers. 4, pag. 120.)

Rursus autem de animalibus dicturus, sic ab illa orditur:

Te quoque Magna Palæs..... canemus.
(*Virgil.*, *eclog.* V, vers. 4.)

Quos in versus, ac præcipue in posteriorem Servius observat illam quoque pabulorum esse deam, quam alii Vestam, alii Matrem deam vocabant. Varro autem suum utrique Ovidio et Virgilio suffragium his verbis alicubi tulisse legitur: « Palilia a Pale, quod et feriæ ei deæ sunt. » Festus vero illis hunc subscripsit in modum: « Pales dicebatur dea pastorum, cujus festa Palilia dicebantur, vel ut alii volunt, diæta parilia, quoniam pro partu pecoris eidem sacra fiebant » (*Festus*, ad verbum PALES).

Jam vero laudatus a nobis Servius monitum querilibet esse voluit deam feminino genere Palem a Varro, et ab aliis masculino appellari, ut hic Pales, inquit (*Serv.* in lib. III *Georg.*, vers. 4). Ab hac nihilominus dea Cæsius, ab auctore nostro postea citatus, discernit: « Palem, sed non illam, » inquit (*Arnob.*, lib. III, pag. 123), « feminam, quam vulgaritas accipit, sed masculini nescio quem generis ministrum Jovis ac villicum. » Videtis Aulum Gellium,

A Liliam Giraldum, Turnebum, et alios (*Gell.*, lib. XIII, *Noct. Attic.*, cap. 22; *Girald.* *syntagm.* I, pag. 42, et *syntag.* 17, pag. 525; *Turneb.*, lib. XIX *Adv.* cap. 11, pag. 140).

Inuus vero, cujus adhuc auctor noster meminit, idem erat, teste Macrobio, atque Pan, sive, ut Servius observat: « Inuus latine appellatur, græce Πάν: idem ἐπιλάτης græce, latine Incubo. Idem Faunus, idem Fatuus, Fatuellus. Dicitur autem Inuus ab incubando passim cum omnibus animalibus. » (*Arnob.*, lib. III, pag. 113; *Macrobi.*, lib. I *Saturnal.*, cap. 22, pag. 278; *Serv.*, in lib. VI *Æneid.*, pag. 441). Audisne quam bellus ille sit deus, et quam dignum deo ejus officium?

Quid plura? Divinitatis, inquit Arnobius, scientiam largitur ariolantibus Pythius, « nimirum Apollo, « et cur obliqua ac dubia, cur obscuritatis submersa caligine, dat sæpius subministratque responsa. » (*Arnob.*, lib. III, pag. 114). Et recte quidem, Chrysippus quippe totum, sicuti narrat Cicero (*Cicero*, lib. II de *Div.*, pag. 296), volumen impleverat Apollinis oraculis, partim falsis, partim casu veris, partim flexilicis et obscuris, interprete indigentibus; partim ambiguus, et quæ ad dialecticam erant referenda. Ipsa vero latinus Orator hoc quibusdam Cræsi et Pyrrhi exemplis manifestissime demonstrat. At hi procul dubio sunt duo reges, de quibus, tacto nomine, hæc Auctor noster postea scriptis tradidit:

C « Apollinem ditem factum, eos ipsos reges, quorum gazis fuerat locupletatus et donis, ambiguitate fefelisse responsi. » (*Arnob.*, lib. IV, pag. 153.) Similia plane Lucianus his verbis dixerat (*Lucian.*, *Dialog.*: *Juno et Laton.*, pag. 81): « Ὁ δ' Ἀπόλλων προσποιεῖται μὲν πάντα εἰδέναι, καὶ τοξεύειν, καὶ καθαρίζειν, καὶ ἰατρὸς εἶναι, καὶ μαντεύσθαι, καὶ καταστησάμενος ἐργαστήρια τῆς μαντικῆς, τὸ μὲν ἐν Δελφοῖς, τὸ μὲν ἐν Κλάροι, καὶ ἐν Δούμοις, ἔξαπατᾷ τοὺς χρωμένους αὐτῇ, λοξὰ καὶ ἐταυροπεριζούσα. πρὸς ἐκάτερον τῆς ἐρωτήσεως ἀποκρινόμενος, ὡς ἀκινδύων εἶναι τὸ πάλμα, καὶ πλουτεῖ μὲν ἀπὸ τοῦ τοιούτου. πολλοὶ γὰρ οἱ ἀνόητοι, καὶ παρέχοντες αὐτοὺς καταγοιτεύσθαι. Apollo autem simulat quidem omnia scire sese, et jaculari, et cithara canere, et medicum esse, et vaticinari, et erectis vaticinandi tubernis, hic in Delphis, illic in Claro, et Didymis, decipit consultentes se, obliqua et in utramque partem questionis propositæ inclinamenta respondendo, ne videlicet erroris posset damnari: atque ita ex hoc quæstum facit et ditescit. Multi enim amentes sunt, seque ipsos exhibent præstigiis deludendos. Quæ quidem ille alibi, aliique confirmant (*Idem*, in *Jove Tragædo*, pag. 682 et 695).

Verum hic insurgentes ethnici respondebant. Si dii illi, alique *Tutelares* officio numerique suo desint, id non in ipsos, sed in homines, qui illis non supplicabant, refundendum. Tutelarum autem, ut id dicamus, deorum nomine, illos Arnobius designat (*Arnob.*, lib. V, pag. 114), quos Varro, teste Augustino (*August.*, lib. VI de *Civit.*, cap. 9, p. 156), iis omnibus præfectos esse dixit, quæ ad tuendam vitam hominis ab ejus conceptione ad ultimam usque senec-

tatem ac mortem pertinent. Sed de his paulo post A plura (*Infr.*, art. 5). Arnobius vero breviter ac perspicue ostendit, nihil hoc responso levius et imbecillius. Quis enim nesciat gratuitam omnino, nec unquam mercenariam esse debere deorum in homines benignitatem ac magnificentiam. Et certe Deus verus omnibus hominibus tam bonis quam malis tempora, ventos, pluvias, ac fruges æqualiter subministrat. Deinde vero ethnici quodlibet sordidum ac vile ministerium, ingenuo homine indignum, ut jam ex dictis patet, atque adhuc fiet ex dicendis liquidius, hisce fictitiis Tutelaribus diis, aliisque singulis privatim tribuebant. At paulo quidem æquius existimare poterunt Consum deum nostris præesse cogitationibus fidsque consiliis. Sec fictitius ille deus, quem huic tantum operi intentum somniaverunt; non impedit, B uti ait Arnobius, contrarios humanis consiliis exitus, ac repentinam illorum inopinatamque mutationem. De hoc porro deo quandoquidem in superiori egimus dissertatione (*Dissert. in Minuc.*, cap. 16, art. 2), ad alios, si lubet, veniamus.

ARTICULUS III.

De aliis diis, singularibus aliis rebus simili modo præpositis, Lucina Junone partibus, Unxia unctionibus, replicationi cingulorum Cinxia, seu Virgicensi dea, ac victui et potui Victua et Potua.

Alios adhuc deos aliarum privatim rerum præsidēs ethnici tam falso, quam absurde introduxerant. Quamobrem illos Arnobius jure merito objurgat (*Arnob.*, lib. III, pag. 106, 112 et 114), quod Junonem Lucinam mulierum partibus præpositam fuisse affirmare non dabitarent. Ipsa enimvero ab parturientibus innumeris mulieribus invocata, suppetias numquam tulit. Quam autem æqua justaque sit hæc objurgatio, disces ex Tullio, qui superstillosam illam credulitatem hisce verbis irridet: « Ut apud Græcos Dianam eamque Luciferam; sic apud nostros Junonem Lucinam in pariendo invocant: quæ eadem Diana omnivaga dicitur.... adhibetur autem ad partus, quod ii maturescant, aut septem nonnumquam, aut plerumque novem lunæ cursibus.... Concinnæque ut multa Timæus, qui cum in historia dixisset qua nocte natus Alexander esset, eadem Dianæ Ephesiæ templum deflagravisse, adjunxit minime id esse mirandum, quod Diana cum in parti Olympiadis adesse voluisset, abfuisset domo. » (*Cicer.*, lib. II de *Natur. deor.*, pag. 224, lin. 19).

Non immerito igitur Augustinus eodem argumento gentiles sæpe insectatur. Alicubi enim sic eos, non sine irrisione, corripit: « Quid opus erat, inquit, parturientibus invocare Lucinam, cum si adesset felicitas, non solum bene parerent, sed etiam honos? » (*August.*, lib. IV de *Civit.*, cap. 12, pag. 402.) Alibi vero, ne omnia illius dicta recenseamus: « Nec Lucinam, » ait ille (*Ibid.*, cap. 34, pag. 114, et prius cap. 11, pag. 97), « mulieres Judææ invocaverunt, quando earum partus, ut miris modis multiplicarentur, et gens illa incredibiliter cresceret, ab Ægyptiorum persequentium, et infantes omnes necare

volentium, manibus ipse Deus liberavit, ipse servavit. » Alios adhuc ridiculæ illius deæ testes si quis postulet, adeat Macrobius, Horatium, Terentium, Plantum, qui sæpius illius meminuit, et alios complures, quos hic appellare supervacuum foret (*Macrob.*, lib. VII *Saturnal.*, cap. 16; *Horat.*, lib. III *Carm.*, od. 22; *Terent.*, *Adelph.*, act. 3, scen. 4).

Pergit Arnobius, et « Unctionibus, » inquit (*Arnob.*, lib. III, pag. 115), « superest Unxia, cingulorum Cinxia replicationi. » Sed ut id intelligatur, observandum est vetustum fuisse gentilium morem, quo antequam nova nupta domum mariti adduceretur, postes illius ornabant lanceis vittis, vel adipe suillo, ut ait Plinius, vel oleo, aut unguine lupino, ut notat Servius, ungebant et oblinibant (*Plin.*, lib. XXVIII *Hist. natur.*, cap. 9, pag. 604; *Serv.*, in lib. IV *Æneid.*, pag. 345). Quo de more videsis Donatum, Isidorum, Gyraldum, et plura apud Brissonium, qui Arnobii nostri sententiam confirmat his Martialis Felicis verbis, quibus Philologiam cum Junone loquentem sic inducit: « Cum nihil contagionis corporeæ sexu Intemerata pertulerim, Iterducam, Domiducam, Unxiam, Cinxiamque mortales puellæ debent in nuptias convocare; ut earum et itinera protegas, et in optatas domos ducas, et cum postes ungent, faustum omen affigas. » (*Donat. in Terent. Hecyr.*, act. 1, scen. 2; *Isidor.*, lib. IV *Origin.*, cap. 8; *Girald.*, *Hist. deor.*; *syntagm.* 3, *Briston.*, de *Ritu nuptiar. ante fin.*).

Cinxiam autem cingulorum replicationi præesse arbitrabantur, atque idcirco eam invocabant, cum sponsus, ut Festus scribit (*Festus, ad verb. CINGUL. et CIXIA*), novæ nuptæ cingulum herculeo nodo vinctum solveret. Hanc sane ob causam Theocritus cecinit (*Idyll.* 17, vers. 60):

Ἐνθα γὰρ Ἐλευθίαν ἰδόντες Αὐτοῦρον.

Hic enim Lucinam invocant Lysizonam.

At quamvis Festus, a nobis proxime citatus, asserat Cinxie esse Junonis nomen; ab Augustino nihilominus Virginensis dea nuncupatur (*August.*, lib. IV de *Civit.*, cap. 11, pag. 97; et lib. VI, cap. 9, pag. 157). Ubi quippe de singulorum deorum officiis disserit, hæc habet: « Et certe si adest Virginensis dea; ut virgini zona solvatur. » Sed quis nescit plura illius aliarumque dearum ac deorum fuisse nomina. Et certe ex Ciceronis verbis, paulo ante allatis, discimus eam, quæ apud Latinos Juno Lucina dicebatur, hanc apud Græcos, Dianam Luciferam appellari. Lege adhuc, si velis, Gyraldum et Brissonium jam laudatos, Vossium, atque alios (*Voss.*, lib. II de *Orig. et progr. idolol.*, cap. 26, pag. 219 et seqq.).

Ad hæc vero: « Victa et Potua sanctissimæ, » ait Arnobius, « victui, potuique procurant. » (*Arnob.*, lib. III, pag. 115.) Enodatius autem Donatus in suis ad Terentium observationibus: « Legitur apud Varronem, initiari pueros Edulixæ, et Poticæ, et Cubæ, divis edendi, et potandi, et cubandi, ubi primum a

lacte et a cunis transierunt. Quod Virgilius : Nec deus A hunc mensa, dea nec dignata cubili est. Hoc adnotavit Probus. » (*Donat. in Terent. Phormion., act. 1, scen. 1.*) Augustinus vero eas vocat Potinam, quæ potionem; et Educam, quæ escam præbeat (*August., lib. iv de Civit., cap. 11, pag. 97*). At utramque ridiculam hanc divinitatem ideo explodit; quia Israelitæ in Ægypto, sine Educa, et Potina escam, potumque sumpserunt. Postea vero. « Si duas quisquam nutrices, inquit, adhiberet infanti, quarum una nihil nisi escam, altera nihil nisi potum daret, sicut isti ad hoc duas adhibuerunt deas, Educam et Potinam, nempe desipere, et aliquid mimo simile in sua domo agere videretur. » (*E. lib. vi, cap. 9, pag. 156.*) Hæ autem ipsæ procul dubio sunt, quæ ab Arnobio nostro, si tamen nullus in ejus textu subsit haud insolitus librarii error, *Victa et Potua* nuncupantur. At ille non minori, quam Augustinus, despectu et ludibrio eas, et jure quidem merito proscribit ac rejicit.

ARTICULUS IV.

De commentitiis aliis diis, qui non minus absurde aliis rebus præferebantur, uti Bellona bellis, Discordia et Furia dissidiis, Mars præliis, Mercurius ceromis, pugillationibus, et luctationibus; hostilibus pellendis Pellonia, quam Romanis non fuisse probant prælia ad Furculas Caudinas, et ad Lacum Trasymenum, ac Cannenses clades; nec dici posse deos sinistris partibus præesse, et dextris adversari: item de Pauso bellis opposito, de Præstana et Panda, seu Pantica, et Tito Tatío, in Capitolium introducto.

Gradum ad alia si faciamus, quo certe ulterius progrediemur, eo sane pejora ac longe deteriora deprehendemus. Gentiles enim non puduit in deorum suorum numerum illos referre, quos, sicuti Arnobius noster perhibet (*Arnob., lib. iii, pag. 115*), truci ac crudeli natura malis hominum et gaudere et præponi fluxerant. Quæ quidem tam absurda esse existimavit, ut *Bellona, Discordia, Furis, ac lævis numinibus* prætermisissis, statim venerit ad Martem, bellis præliisque præfectum, et in iis, uti stulte arbitrabantur, dominantem. Bellonam autem omittit, quia si Mars bellorum deus esse non possit, ut mox videbimus, multo minus femina tantæ crudelitati, tantisque sceleribus, quæ prælia secum vehunt, præesse poterat (*Ibid., lib. i, pag. 15, et lib. iii, pag. 115*). Romæ tamen versus portam Carmentalem templum huic bellicæ deæ, sicuti Augustinus aliique annotarunt, ab Appio ædificatum fuerat, ac pridie nonas Julii consecratum (*Augustin., lib. iii de Civit., cap. 25, pag. 82, et lib. iv, cap. 11, pag. 96*). Ovidius autem hæc stricta oratione ita decantavit:

Hæc sacra die Tusco Bellona duello
Dicitur, et Latio prospera semper adest.
Appius est auctor, Pyrrho qui pace negata,
Multum animo vidit; lumine captus erat.
Prospecta a templo summum brevis area Circum
Est ibi non parvæ parva columna notæ.
Hinc solet hasta manu, belli prænuccia mitti,
In regem et gentes cum placet arma capi.
(*Ovid., lib. vi Fastor., § 4.*)

Hujus autem templi, et senatus in eo habiti frequens apud Livium aliosque, ac præsertim poetas Lucanum, Horatium, Tibullumque mentio. Plura vero Giraldu,

quem si vacat, consule (*lib. x, cap., 19; lib. xxvi, cap. 21; lib. xxviii, cap. 9; Lucan., lib. vii, p. 847; Horat., serm. 2, satir. 3; Tibull., lib. i, eleg. vi; Giraldu., Syntagm. 10, p. 309 et seqq.*).

At Virgilius ejusdem Bellonæ, Discordiæ, Furiarum et Martis, de quibus auctor noster loquitur, uno eodemque in loco sic meminit:

Sæviti medio in certamine Mavors,
Cælatus ferro, tristesque ex æthere Diræ,
Et scissa gaudens vadit Discordia palla:
Quam cum sanguineo sequitur Bellona flagello.

(*Virgil., lib. vii Æneid., vers. 700 et seqq.*)

De Discordia rursus idem Virgilius, Lucanus, Augustinus, et alii (*Idem., lib. vi Æneid., vers. 280, et seq.; Lucan., lib. vii, pag. 287; August., lib. iii de Civit., cap. 25, pag. 82*).

Cicero autem docet ex dearum albo delendas esse Furias, quas Græci Eumenides seu Erynnes vocabant: « Sin Hecate, » inquit, « dea est, cur non Eumenides? Quæ si deæ sunt, quarum et Athenis fanum est, et apud nos, ut ego interpretor, cujus Furinæ, Furix deæ sunt, speculatrici, credo, et vindices facinorum et scelerum. » (*Cicer., lib. iii de Natur. deor., pag. 216, lin. 33.*) Quem in locum Leges Lescalopierii observationes. Vide etiam, si velis, Lilius Giralduum, Natalem Comitem, a quibus plures scriptores citatos videbis (*Giraldu., Syntagm. 6, pag. 215 et seqq.; N. Com. lib. iii Mythol., cap. 10, pag. 215 et seqq.*).